
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316  71Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

Promotores de Justiça Meses
EM EXERÍCIO/ TITULAR – 5º CARGO Janeiro
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA Fevereiro
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE Março
EM EXERÍCIO/ TITULAR – 4º CARGO Abril
EM EXERÍCIO/ TITULAR – 5º CARGO Maio
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA Junho

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de janeiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 481/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
55814 e 55822/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN para, sem prejuízo das demais 
atribuições, ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de 
Redenção, no período de 14 a 19/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de janeiro de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 694/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a distribuição do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Rondon do Pará, por meio da resolução nº 021/2016-
CPJ, publicada no D.O.E nº 33270, em 14/12/2016;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 2º cargos das promotorias 
de justiça de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º 
cargos das promotorias de justiça de Rondon do Pará;
R E S O L V E: 
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para 
exercerem nas promotorias de justiça de Rondon do Pará, as 
atribuições dos seguintes cargos, a contar de 1º/2/2017:
I – JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS, 1º cargo;
II – SAMUEL FURTADO SOBRAL, 2º cargo, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 695/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o impedimento da promotora de justiça Lizete 
de Lima Nascimento;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 019/17-COORDENADORIA, 
datado de 30/1/2017, protocolizado sob n.º 4567/2017, em 
30/1/2017;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, 
pautada para o dia 2/2/2017, referente aos autos do processo 
nº 0004352-94.2015.8.14.0006, de atribuição do 1º cargo da 
promotoria de justiça de Direitos Humanos, Controle Externo 
da Atividade Policial e do Tribunal do Júri de Ananindeua, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 696/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, alínea a, da Resolução 
n.º 012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 13/2017-MP-PJA, datado 
de 20/1/2017, protocolizado sob n.º 3698/2017, em 24/1/2017;
R E S O L V E: 
DESIGNAR as promotoras de justiça HELEM TALITA LIRA FONTES 
BEDIN e DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA para, em regime 
de mutirão, exercerem concomitantemente as atribuições do 
cargo da promotoria de justiça de Anapu, no período de 1º a 
16/2/2017, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 697/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o promotor de justiça titular do 4º cargo 
das promotorias de justiça de Marituba é membro auxiliar do 
Centro de Apoio Operacional Constitucional e diretor de Cursos e 
Eventos e de Publicações do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará – CEAF/MP-PA;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 15/2017-MP/4ªPJM, 
datado de 20/1/2017, protocolizado sob n.º 3439/2017, em 
23/1/2017;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o promotor de justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
para, com prejuízo das atribuições originárias e em atuação 
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Marituba, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 1º a 15/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 698/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, alínea a, da Resolução 
n.º 012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
3046/2017, em 19/1/2017;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO SALES BOULHOSA 
GONZALEZ para, em regime de mutirão, exercer nas promotorias 
de justiça de Tailândia, as atribuições do 2º cargo, no período de 
1º a 15/2/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 699/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o impedimento do procurador de justiça Nelson 
Pereira Medrado;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 062/2017-MP/NCIC, 
datado de 25/1/2017, protocolizado sob n.º 4250/2017, em 
27/1/2017;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JÚNIOR para ofi ciar no Processo Administrativo 
Disciplinar registrado sob nº 0007752-03.2016.8.14.0000, no 
dia 14/2/2017, no forum da comarca de Marabá, de acordo com 
mandado de intimação nº 20170012848146, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 700/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Viseu;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Viseu;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o promotor de justiça JAIRO JOSÉ DE ALENCAR 
SANTOS para exercer o cargo da promotoria de justiça de Viseu, 
a contar de 1º/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 701/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 023/2017-MP/CCrim, 
de 27/1/2017, protocolizado sob n.º 4212/2017, em 27/1/2017;
R E S O L V E: 
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das atribuições originárias, atuarem no Juizado 
Especial Itinerante do Torcedor, como parte do projeto futebol 
com justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar 
Proença, nos dias e jogos indicados:

Promotor de Justiça Data Jogo
MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 1º/2/2017 PINHEIRENSE x REMO
CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 5/2/2017 PINHEIRENSE x INDEPENDENTE
LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 12/2/2017 REMO x PAYSANDU
CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 19/2/2017 REMO x PARAGOMINAS

MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 24/2/2017 PINHEIRENSE x SÃO 
FRANCISCO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 702/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 001/2017-MP/5PJTJ, 


